1a CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
EDITAL RDC ELETRONICO N° (}102/14 00 _ o J\\ N

| PERGUNTAN"OI BT R o | PR },L,

Em anahse a0 Edltal e Sﬁaé exigéncias, Bem'como a iegiSlag’éo aplicével entendemos que basta

‘que os licitantes comprovem o cumprlmento de todos os requisitos de habilita¢io ]urldlca
' reguiarldade fiscal e qualificaciio econdmico-financeira contidos no Edital, atendendo o c¢ontido

- 10s artigos 27229 da Lei 8666/93, ainda que o facam por meio de documentos fisicos, ouem.

- formato eletromco mas sem a. necesmdade de cadastro prévio no SICAF Nosso entendlmento_- o

-esta correto‘7

: ___'RESP{)STA N° 01:

Seu entendlmento nao es’ra correto. Conforme Hprp 14.2 Ho Insu umento Convocatdrio,

1420 credenciamemo a’o Licitcmte dependerd de registro

NP1

tualizado -no Sistema de

T

¥ .
Laaasiramenioc u.ru/:,uuégu ut:" o

eciores —SICAF, que iambéin serd requisiio obrigaidrio para -

. Assim sendo, nfio ¢ possivel operar o sistema eletronico COMPRASNET sem que-séja feito o
- devido cadastramento, que pot sua vez requer obrigatoriamente o cadastro prévio no SICAF. -

PERGUNTANG2

4 Toted | 1080 dias consecutivos

et 99 | ltem3-DOPRAZO CONTRATUAL | LoteS | 1080 dias conscoutivos
| | Lote 8A | 1350 dias consecu_tivos :
_ - | Loted 810 dias cdnsecu‘tivos _

Pégina 54 de | Iicm 6 - LOCAL/PRAZO DE EXECUCAO B
o5 DO OBJETO .”Lote 5| 810 dias consecutwgg .

| Lote 8A| 1170 dias consecutivos
- Lotcd | 810 dia_s éqns_cguti?bs_": _,
- 1; feglgnggf Anexo Il - QUADRO 01 - CRONOGRAMA. Lotes | 810 dias conseoutivos

Ry - FISICO FINANCEIRO —oeY o fonseemt

o Lote 8A | 1170 dias consecutivos




Poderla esclarecer tals duv1das sobre o Edltal conforme demostradas as contradlgoes acnna?

_RESPOSTAN° 02 -

By

O praso informado no Yem 3. DO PRAZO CONTRATUAL E DO LOCAL DA
.PRESTACAO BOS SERVICOS pagina 6 de 262, diz respeito ao prazo de vigéncia do.

contrato a ser assinado entre as partes, pcuudu em que os contratos firmados S pro uzemn dn‘enob-
e obrlgac;oes entre : as partes contratantes. . o

rJa 0. Prazos mformados no Item 6 LOCAL { PRAZO DE EXECUCAO DO OBJETO
constante:do Anexo — Atos Preparatérios, ‘pagina 54 de 262, bem como os prazos indicados no
“Anexo III - QUADRO 01 - CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO, paginas-79 a'86 de 262, -

indicam os prazos de’ execuc;ao dos objetos, per10d0 no qual o contratado devera proceder a

Elaborac;ao dos PI'O_] etos Basxco € Executivo de Engenhana €a Execug:ao das Obras :

.

- PERGUNTA N° 03:

Estambs nos apresentanido em consorcio com-duas empresas do mesmo grupo financeiro, uma
empresa brasileira que ja se encontra dewdamente cadastrada no SICAF ¢ a ouira empfesa'

sl A Qe o R iy
. esirangeira, UJUGL* atestados téciicos e balango pammomm do exienior serfo utilizados na

LT

'qualiiiuapau i.ﬁmupa e quaunbaydu econdimico- uhaﬂucna do LOiAbOiblO rara par Llupd.r (10
certame, £ necessarlo fazei 0 cadastramento no SICAT da empresa estrangelrd“?

RESF@STA Ne @3':

A empresa estrangelra ndo organizada em consbreio devera estar legalmente estabelemda no.
Pais, . bem. como- - deve:a estar _credenciada - no  sistema eletrdnico -do sitio
W.Comprasnet.'gov.br = ;COMPRASNET,\possumdo chave de identificagio ¢ de senha:

Para 0 credenmamento 0 L101tante dependera de reg1stro cadastral atuahzado no Slstema de' -

Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, Gque.também serd requisito Gbngatono
para hns de ‘qabihtagao confmme I‘tem 14 2.do Instmmen‘te Convocatdrio. .

A empresa .estrangeira organizada em cOnséfci_o corm _empresa brasﬂeira, onde a lideranga
caberd obrigatoriamente & empresa brasileira, nfio precisard fazer o cadastramento no-SICAF,
pois. o credenciamento e a operacionalizacio do sistéma caberfio A empresa lider, conforme
disposto-no Item 14.5. do Instrumento Convecatdrio. No entanto, toda 2 dacumentagao a ser
enviada devera contemplar todas as empresas constltuxdas no consoreio, :

“14 5 No caso de parz‘fczpagdo de empresas em. consorcio, o

' credenciamento ¢ a operacdo do sttema eletrénico deve ser-
realzzada pela empresa lider do f‘onsorczo

. PERGUNTA N° 04:




Referindo-nos ao item 5.1.2. do edital que reza: “A empresa estrangeira deverd atender as. (\

Resolug:oes n° 1.025 de 30/10/2009 e n° 444 de 14/04/2000-do Conselho Federal de Engenharla, L

© Arquitetura ¢ Agronomia'~ CONFEA” e, considerando que.a Resolucso n.° 1.025/09 dispde

sobre - 'a Anotacdo -de Responsablhdade Téenica ¢ -0 Acervo Técnico do- - profissional,

entendemos que os atestados oriundos de outros paises, -utilizados para comprovagio

o da qualifi cagao técnico operacional (empresa), nio estdo enquadrados nas exigéneias desta
' resolugao Favor conﬁrmar nosso entendlmento : :

: RESPOSTA Ne 04:
O entéhdinienfo-esté correto. - _ _ _ _ _ _
-'A Resolug:ao w°°1.025 - CONFEA de 30/10/2009 que d1spoe sobre a: Anotagao de

Responsabilidade Técnica e 0 Acervo Téenico Profissional néo contempla os atestados para
- comprovagao da quahﬁcagao tecmco operacmnal da empresa

- De acordo com a Resolugao n° 1 025/09 CONFEA, a Cert1da0 de Acervo 1ecmco somente_ '
cons‘utmra prova da- capacidade tecmco~proﬁssmnal da pessoa Jurldica somente se 0
responsével técnico indicado estiver a ela vinculado como nuegmme de seu quadro técnico-
~ (pardgrafo Umico do Art. 55). g

?’ERGUNTA N° {é»se

bntenciemos para cadastrar a proposta confonne sohc1tad0 no itemn 17 4 {pagina 21 do ed1tai)
0 hcﬂtante “néo deve enviar os arquivos de sua proposta de pregos através do “Enviar Anexo”,
_ou seja, que antes e durante a fase de Iances ndo € necessario enviar anexo atraves do

Comprasnet, sendo que a hcztante melhor quahﬁcada serd convocada a env1ar 0s dev1dos
'-_a.rqulvos ahexos, correto? . S B

: RESPOSTA N“ 05

Esta correto seu entefldimen‘to O cadastramento da proposta ¢ realizado conforme disposto no -
Ttem 6.2 do Instrmnento Convocat6rio. Durante a fase de lances nfo ha a possibilidade de se
enviar nenhum anexo. : :

' PERGUNTA N° 06:

Sohr*ltamos esclarpcer COMO € 1O Prazo dP quantos dlas sera fﬂ‘fa a convocagao para a 11c1tarte
deteniora da melhor proposta env1ar seus arquxvos anexos.

-RESPOSTA N°G6:
Apbs o encerramento da fase de lances, o Presidente da Comissio poderd realizar a

convocagdo p&ira a licitante “detentora da proposta de maior vantajosidade enviar a
Documentag:ao Complementar de H labilitagdio no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,




PERGUNTA'N“ 07:
tes da emissio 5 da 1 \.«I"'ata, o-edital pci'f"‘dha que fossen. GHViadUS diversos aquﬁVOS desde
que cada um deles ndo fosse supenor a 50 Mb, porém na nova redag:ao do item 19.3, é citado
que a licitante envic a documentac;ao de sua quahﬁcagao técnica em arquivo ndio superior a 50
Mb, porém nfio ¢ citado se € um envio max1mo de 50 Mb no total ou de 50 Mb. para cada :
' arqulvo Sohmtamos esclarecer : e

: _RESP_OS-TA _N" 07:
Informo-vos que 0 somatono dos arquivos a serem env1ados nio podera ultrapassar 0 l1m1te de R
SOMB : : : : .
PERGUNTA N° 08: .
Amda referente a0 “Enviar Anexo”, perguntamos como 2 licitante deverd proceder no case em

- que suz dw' rmentagic, - _Eﬂﬂda quc escaneada em preto ¢ bianco, ¢om & menoi iesolu¢o
possivel, e em arquivo compactado, ainda obter um total superioi a 50 Mb?

RESPOSTA N° 08: B
A licitante devera encaminhar através da opgdo “Enviar anexo” o méximo’ de arquivos
possiveis, devendo mamfestar através do chat a impossibilidade de enviar a documentagio em
“sua totalidade através desta opgfo. Em seguida, a licitante devera solicitar autorizaglo para que

sejam encaminhados os arquivos pendentes para o e-mail a ser indicado pela Comissio de tal
forma que estes possam ser disponibilizados no site do DNIT para consulta dos interessados.

PERGUNTA N°09:

Em-que momento a hcltan‘te deverd enviar sua proposta comercml através do “Bnviar Anexo”.
Entendemos que somente € necessario enviar apds encerrada a fase de Iances quando da
convocagao do DNIT Est4 correto nosso entendimento? o

RESPOSTA N°09:

- O entendimento esta correto. _ : ) :

| PERGUNTA N° 10;

Deve-s¢ cons1derar a Lei da Desoneragfio da Folha de Pagamentos (Lel 12 546/’)011 alterada
pela Le1 12 546/2013) para o calculo dos Encargos SOCI&lS € para o calculo do BDI‘? Ou a.




exemplo da resposta dada a um questionamento do RDC ‘222/20‘13 onde a resposta (abaixo
transcrita) assegurou-que ndo era’ necessarlo con51derar o referldo dlploma‘? Sohcr{amos
: orlenta(;ao de como proceder ' - :

/

RESPOSTA N° 10 Para ﬁns de formulac;ao da proposta de preco, ndo devera ser con31derada
a Lei da Desoneragfo da Folha de Pagamentos (Lei 12.546/2011, alterada pela Lei -
12. 346/1()15), POStO que o orgamento de referéneia utmzado nao consmterou a aplicagdo do

dlsposto na referlda Lei. ' _ _ . ‘g
" PERGUNTA N° 11 L

: No ¢ caso de ser necessarla a aplicagdo das regras estabeleadas na Lei 12. 346/2011 alterada pela
- Lei 12.546/2013, que estabelece a desoneracio da folha de pagamento para empresas do setor -
da construgf—io com aplicabilidade até 31/12/2014, questionamos como o DNIT procedera no
. caso da renovagéo desta medida que trata da deseneragiio da foltha de pagamento € como se -
dara o reequilibrio do contrato, uma vez que em casos de obras desta naturéza, com baixa
incidéncia de mio de obra ¢ alia madenua de uiilizacfo de equipamemos ha um aumemo ) 10,
- custo. :

: %SFQSE%N“ i
-Sendo necessaria a aphcac{a.o das regras estabelecidas na i.e1 12, 546/201} 0 DNET efetuara a -
_ manuienciio do equﬂmno econdmico financeiro do conirato ora celebrado. -

- PERGUNTA N° 12
Refenndo -10s ao 1tem 19.1.3.4 do ed1ta1 que reza; “A hc1tante deverd comprovar Patrlmenw S
Liquido superior a 1/12 (um doze avos) do valor total dos contratos firmados com a
~ AdministracBio Publica e comi a iniciativa privada, conforime modelo do ANEXO XIII”,
_entendemos que, em caso de conséreio, a exigéncia se aplica a cada um dos membros
_ individualmente,. nfio se admitindo o somatério dos valores para a comprovagdo. Favor
conﬁrmai 10ss0 entendimento. : ‘

RESPOSTA N®12:

Informo-vos que seu entendimento esta correto.

PERGUNTA N“ 13

Refermdo -nos ao 1tem 19.1.3.5do edﬂal que reza: “A Llcltante deverd comprovar Capltal
Circulante Liguido (CCL) ou Capital de Giro (Ativo Circulante — Passivo Circulante) de, no-
minimo, 16,66% (dezesseis inteiros ¢ sessenia e $eis centésimos por cento) do valor da -
' PROPOSTA de PRECO inicial apresentada”, entendémos que, em se tratando de Consércio,




-sera ad1n1t1d0 0 somatoric dos valores de cada- consormado na proporc;ao de sua respectwa
participago. Favor confirmar 10sso entend1mento.

_'RE_SP_OS__TAN“_-IS:_- o e vt

- Informo'-_vo's que seu entendimento esté correto.

S | \? . BresiliaDF, 04/04/2014.

e mkm W Y, o DR 040,
ARTE[;EUR LUIS PINHO DE LIMA
Pres1de”%ea‘ax om\lssao de. Lwﬂa@ao_ N




